Qui, cum legisset librum magistri Johannis de Rupescissa mandavit michi quod dictum librum declararem***. Ego enim, iuxta votum suum, declaravi librum predictum et nichilominus scripsi unam cedulam propria manu scriptam, quam dedi et tradidi in manibus et posse dicti domini Petri regis Arragonum, in qua cedula erant scripta multa et diversa secreta que ventura sunt in mundo et de proximo. Tamen, de contentis in dicta cedula nichil posui in presenti declaratione. Item, ego Arnaldus de Vilanova dixi sepe dicto domino regi Petro Arragonum, quod ipse non curaret de hiis, quoniam non erant ventura in tempore dicti regis, quamvis non

34 legit ms legir 35 not marg De hoc Servera

34 Ruppe cisa 51 in interlin

38 not marg 1378 an. finis 49 not marg Natus Rex Petrus III ann. 1239 (Zurit. t. I. p. 298 (228?))

35

40

45

50

clars. Si ens hem atrevit a conjecturar el mot ‚connuctu’ en comptes d’una lectura tal vegada extravagant del text llatí, ens hem vist impotents davant el ‚cambrés’ o ‚cambrés’ de la versió catalana.

33-35 El llibre de Rocatalhada al qual es refereix amb total probabilitat el text és el seu llibre de *Visiones*, conservades en els mss. BNP, lat. 3498 i 7371, i Vat., Reg. lat. 1964, ja que el visionari franciscà s’hi refereix al paper fonamental de prínceps i monarques de la Casa d’Aragó en el moment que començaven les grans tribulacions que assenyalaren l’entrada en els temps finals de la història. Cf. POU I MARTÍ, *Visionarios...* o. c., 295 ss.

38-41 El text català es fa ressò de les pugnes entre dominicans i franciscans entorn de la qüestió de la pobresa, cf. POU I MARTÍ, *Visionarios...* o. c., 303, i les connotacions apocalíptiques que comportava. D’altra banda, Francesc Eiximenis o l’autor de l’*Apparatus de triplici statu mundi*, també hauria blasmat la calendació massa precisa dels temps futurs, a causa del seu no compliment; cf. Harold LEE, Marjorie REEVES, Giulio SILANO, *o. c.*, 87.

49-53 Arnau de Vilanova havia previst la presència i actuació de l’Anticrist entorn dels anys 1368-1378: cf *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* dins PERARNAU, “ATCA”, VII - VIII (1988-1989), 92, línies 726-728; Rocatalhada havia donat la

55 tardarien cent anys aprés, mas que ell studiàs en art d'astrologia e en petit temps lo dit senyor ó à fet, [cal]r ja dauant mi començà molts johins, los quals se seguiren [un del comte] d'Ampúries, e altre juhí sobre la vera Sgléya, qui per lo sisèn rey [d'Aralgó del Nouell Testament***]

60

65

multum tardarent venire, quoniam ante centum annos omnia venient. Et cum dictus dominus rex esset maximus stronomus et fecisset diversa iudicia in nostro conspectu et presentia, que omnia vera fuerunt, supplicavi ei quod ipse etiam vellet videre super hiis. Et dictus rex super hoc fecit iudicium et super factis***, de tribulationibus venturis in ecclesia universalis, et dico quod per sextum caput draconis Novi Testamenti denotatur quod ecclesia universalis sustinebit multas tribulationes ac persecuciones per principes seculares.